
 ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

MUNICIPIU ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 244 din 17.10.2024 
 

privind scoaterea definitivă din circuitul agricol a unor terenuri în 

vederea realizării obiectivului „Modernizare Arteră Roman-Est, 

DJ 207A-Strada Plopilor-DN2, Municipiul Roman, județul 

Neamț” 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 82330 din 10.10.2024 înaintat de  

primarul  municipiului Roman – Leonard ACHIRILOAEI, precum şi raportul de 

specialitate nr. 82332 din 10.10.2024 întocmit de Direcţia de Urbanism, 

Cadastru şi Amenajarea Teritoriului ; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 83053 din 11.10.2024 dat de către 

Secretarul  general Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 97 din 17.10.2024 

al Comisiei pentru urbanism, şi administrarea teritoriului, precum şi avizul 

favorabil nr. 266 din 17.10.2024 al Comisiei juridice; 

Avînd în vedere: 

- adresa nr. 31753 din 04.12.2023 înaintată de către Consiliul Județean 

Neamț prin care solicită aviz pentru scoaterea din circuitul agricol a terenurilor 

cu categoria de folosință arabil; 

- certificatul de urbanism nr. 428 din 11.10.2022 eliberat de Consiliul 

Județean Neamț 

- avizul tehnic ANIF nr. 87 din 02.11.2022 

- Prevederile art. 90, 91, 92 alin. 1 lit. a, d, g, alin. 3, alin. 5 și alin. 6 lit. a, 

art. 93 1 alin. 1, art. 94 lit. a și art. 96 alin. 1 din Legea nr. 18/1991 privind 

fondul funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile anexei nr. 1, art. 4, alin. 1 din Ordinul Ministrului 

Dezvoltării Rurale nr. 83/2018 pentru aprobarea procedurii privind scoaterea 

definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul 

localităților, precum și pentru aprobarei procedurii privind restituirea tarifului 

achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar. 

- În temeiul art. 129 alin. 1 si alin. 2 lit. „c”, ale art 139, alin 3, lit.„g”,ale 

art 140 si ale art. 196 alin. I lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă scoaterea definitivă din circuitul agricol a parcelelor de 

teren în suprafață totală de 315,00 mp, proprietatea publică a Municipiului 



Roman, situate în extravilanul Municipiului Roman, identificate cu NC 61777, 

NC 61796, NC 61811 și NC 61803, în vederea obiectivului de utilitate publică și 

interes județean „Modernizare Arteră Roman-Est, DJ 207A-Strada Plopilor-

DN2, Municipiul Roman, județul Neamț”. 

Art. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman să semneze, pe 

seama si în numele Municipiului Roman toate documentele necesare în vederea 

scoaterii definitive din circuitul agricol a parcelelor de teren în suprafață totală 

de 315,00 mp, proprietatea publică a Municipiului Roman, situate în 

extravilanul Municipiului Roman, identificate cu NC 61777, NC 61796, NC 

61811 și NC 61803. 

Art. 3. Se aprobă achitarea din bugetul local al Municipiului Roman a 

taxelor necesare pentru scoaterea definitivă din circuitul agricol a parcelelor de 

teren în suprafață total de 315,00 mp, proprietatea publică a Municipiului 

Roman, situate în extravilanul Municipiului Roman, identificate cu NC 61777, 

NC 61796, NC 61811 și NC 61803. 

Art. 4. Se declară de utilitate publică și de interes județean proiectul 

„Modernizare Arteră Roman-Est, DJ 207A-Strada Plopilor-DN2, Municipiul 

Roman, județul Neamț”. 

Art. 5. Primarul Municipiului Roman va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri prin Direcția de Urbanism, Cadastru și Amenajarea 

Teritoriului. 

Art. 6. Secretarul general al municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,        

      Constantin GHICA                               Gheorghe CARNARIU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      1  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0       

 
 

 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       

244/17.10.2024 
 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |17.10.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         17.10.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |17.10.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |17.10.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |17.10.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     17.10.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


